
Nº 68, quarta-feira, 10 de abril de 201318 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013041000018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

24 Medicina I Ciências Cardiovasculares MP 3 INC Instituto Nacional de Cardiologia RJ Sudeste
25 Medicina I Ciência e Tecnologia em Saúde MP 3 UEPB Universidade Estadual da Paraíba PB Nordeste
26 Medicina I Cuidado e Gestão em Pesquisa Clínica em Oncologia MP 3 USP Universidade de São Paulo SP Sudeste
27 Medicina II Infecção HIV/AIDS e Hepatites Virais MP 3 UNIRIO Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro RJ Sudeste
28 Medicina III Oftalmologia e Ciências Visuais MP 3 UNIFESP Universidade Federal de São Paulo SP Sudeste
29 Saúde Coletiva Saúde da Mulher, Criança e Adolescente MP 4 UCPEL Universidade Católica de Pelotas RS Sul

Legenda
MP - Mestrado Profissional

DESPACHO DO MINISTRO
Em 9 de abri de 2013

Nos termos do art. 2o da Lei no 9.131, de 24 de novembro de 1995, o Ministro de Estado da Educação HOMOLOGA o Parecer no 429/2012, da Câmara de Educação Superior, do Conselho Nacional de
Educação, favorável ao reconhecimento, com prazo de validade determinado pela sistemática avaliativa, dos cursos de pós-graduação stricto sensu, relacionados no anexo ao referido Parecer e aprovados na 138a Reunião
do Conselho Técnico e Científico da Educação Superior da CAPES, realizada no período de 20 a 24 de agosto de 2012, conforme consta do Processo no 23001.000122/2012-33.

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA No- 41, DE 8 DE ABRIL DE 2013(*)

Outorga do Prêmio Vale-Capes de Ciência e Sustentabilidade - Edição 2012, referente a teses de doutorado e dissertações de mestrado defendidas em 2011.

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto nº 7.692, de 02 de março de 2012, tendo
em vista o Edital Conjunto nº 46/2012, publicado no Diário Oficial da União do dia 24 de setembro de 2012, Seção 3, página 39, que disciplina a edição 2012 do Prêmio Vale-Capes de Ciência e Sustentabilidade,
e considerando as decisões tomadas pelas comissões de avaliação, resolve:

Art. 1º - Outorgar o Prêmio Vale-Capes de Ciência e Sustentabilidade Edição 2012 aos autores das melhores teses de doutorado e dissertações de mestrado defendidas em 2011 e dar distinção aos respectivos
orientadores e coorientadores, conforme cada grupo:

Grupo/ Doutorado Te s e Autor Orientador Programa Instituição
I - Processos eficientes para redução do consumo de
água e de energia

Degradação de Corantes e Remediação de
Efluentes Têxteis por Extrato Bruto de Pe-
roxidase de Nabo

Maria Cristina Silva Angelita Duarte Correa Agroquímica UFLA

II - Aproveitamento, reaproveitamento e reciclagem de
resíduos e/ou rejeitos

Síntese de nanotubos de carbono a partir do
reaproveitamento de resíduos sólidos carbo-
nosos

Joner Oliveira Alves Jorge Alberto Soares Tenório Engenharia Metalúrgica USP

III - Redução de Gases do efeito estufa (GEE) Studying the soil compartment of the global
carbon cycle

Leonardus Vergutz Roberto Ferreira de Novais Agronomia (Solos e Nu-
trição de Plantas)

UFV

IV - Tecnologias socioambientais, com ênfase no com-
bate a pobreza

Efeito in vitro de extratos e compostos na-
turais em Schistosoma mansoni

Josué de Moraes Eliana Nakano Biotecnologia USP

Grupo/ Mestrado Te s e Autor Orientador Programa Instituição
I - Processos eficientes para redução do consumo de
água e de energia

Microinversor Monofásico para Sistema So-
lar Fotovoltaico Conectado à Rede Elétrica

Jonas Rafael Gazoli Ernesto Ruppert Filho Engenharia Elétrica UNICAMP

II - Aproveitamento, reaproveitamento e reciclagem de
resíduos e/ou rejeitos

Utilização do Bagaço da Uva Isabel para a
Remoção de Diclofenaco de Sódio em Meio
Aquoso

Márjore Antunes Marcelo Giovanela Engenharias e Ciências
dos Materiais

UCS

III - Redução de Gases do efeito estufa (GEE) Análise Econômica sob Incerteza da Captura
de Carbono em Termoelétricas a Carvão:
Retrofitting e Capture-Ready

Pedro Rua Rodriguez Ro-
chedo

Alexandre Salem Szklo Planejamento Energético UFRJ

IV - Tecnologias socioambientais, com ênfase no com-
bate a pobreza

As Dimensões de Inovação Social em Em-
preendimentos Econômicos Solidários do Se-
tor de Artesanato Gaúcho

Angela Maria Maurer Tania Nunes da Silva Administração UFRGS

Art. 2° - Outorgar Menção Honrosa, no âmbito do Prêmio Vale-Capes de Ciência e Sustentabilidade Edição 2012, aos seguintes autores, conforme cada grupo:

Grupo/Doutorado Te s e Autor Orientador Programa Instituição
I - Processos eficientes para redução do
consumo de água e de energia

-------------------- ------------------ --------------- ----------- -----------

II - Aproveitamento, reaproveitamento e
reciclagem de resíduos e/ou rejeitos

Elementos-Traco AS, BA, CD, CR, CU, HG, MO,
NI, PB, SE e ZN em Latossolos e Plantas de Milho
após treze aplicações anuais de lodo de esgoto

Maurício Gomes de An-
drade

Wanderley José de Melo Agronomia (Ciência do
Solo)

UNESP/ JABOTICABAL

III - Redução de Gases do efeito estufa
(GEE)

Effects of intensity and scale of production on en-
vironmental impacts of poultry production chains:
LCA of French and Brazilian poultry production sce-
narios

Vamilson Prudêncio da
Silva Junior

Sebastião Roberto Soares Engenharia Ambiental UFSC

IV - Tecnologias socioambientais, com
ênfase no combate a pobreza

COOPERATIVA HABITACIONAL E COMUNIDA-
DE ORGANIZADA: Uma etnografia da mobilização
coletiva de famílias trabalhadoras cooperadas em
Ipiíba - São Gonçalo - RJ

Michelle da Silva Lima Simoni Lahud Guedes Antropologia UFF

Grupo/ Mestrado Autor Orientador Programa Instituição
I - Processos eficientes para redução do

consumo de água e de energia
Design, cultura e sustentabilidade : um estudo sobre
uso compartilhado em lavanderias coletivas de edi-

fícios residenciais em Curitiba - PR

Rosana Aparecida Vasques Maristela Mitsuko Ono Design UFPR

II - Aproveitamento, reaproveitamento e
reciclagem de resíduos e/ou rejeitos

---------------- ------------------ ---------------- ----------- -----------

III - Redução de Gases do efeito estufa
(GEE)

Proposição de um Modelo Conceitual e um Método
para Avaliação da Maturidade em Green It em Or-

ganizações

Thiago Arena Viaro Guilherme Luís Roehe Vaccaro Engenharia de Produção e
Sistemas

UNISINOS

IV - Tecnologias socioambientais, com
ênfase no combate a pobreza

O Contrato de Repartição de Benefícios no Acesso
ao Conhecimento Tradicional Associado ao Patrimô-
nio Genético: uma Análise a Partir da Dignidade da

Pessoa Humana

Afrânio Azevedo Pereira Fernando Antonio de Carvalho
Dantas

Ciência Jurídica U N I VA L I

Art. 3º - A cerimônia de entrega dos prêmios ocorrerá na sede da Capes, em Brasília.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES
Presidente

(*) Republicada por ter saído no DOU de 9-4-2013, Seção 1, pág. 17, com incorreção.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIAS DE 5 DE ABRIL DE 2013

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E INTERIORIZAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, no exercício do cargo de Reitor, usando de suas atribuições estatutárias, resolve:

No- 1.219 - I - HOMOLOGAR o resultado do Processo Seletivo, objeto do Aviso de Seleção nº 002/2013, conforme segue:

Unidade Departamento Disciplina Carga Horária Classe/ Padrão Candidato Classificação
ICHL Comunicação Social Webrádio (podcast); Planejamento Gráfico,

Editoração Eletrônica e Webdesign.
20h Professor Auxiliar MS-A,

Nível I.
Grace Soares Costa 1º

Clara Mercedes Guzman Gaza 2º


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-04-10T06:01:46-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




